μόνον ἐκ τῆς πολυγλώσσου κρυναγῆς ἐκείνης καὶ τρικυμίας καὶ τῆς A. C. 1351
 τῶν λεγομένων ἀκοσμίας· ἀλλὰ καὶ ὁ τῶν χειρῶν πάταγος Imp. Io. Can-
 πλείονα τὸν θόρυβον ἐνεποίει τῷ συνεδρίῳ, οὐ παροδικῶς πως C
 συνενεχθεὶς, κατὰ τὰς ἀπροσδοκίτους ἐπιούσας ὁπῶσποτε τύ-
 5 χασ, ἀλλὰ καὶ μύλα γέ τοι ἐξεπίτηδες· ἵνα μηδὲν τῶν παρανό-
 μως ἐκεῖ δογματιζομένων, κατὰ τὸ πρόσφατόν τε καὶ ἄηθες τῆ
 τοῦ Θεοῦ ἐκκλησία, ἡμῖν ἠκουσμένον γένοιτο, μηδὲ μικρά τις
 ἀντιλογίας ἐκεῖ πρὸς ἡμῶν τολμηθεῖη ῥοπή. ὅμως εἰ καὶ μὴ D
 πάντων ἐν ἀκηράτῳ γεγόναμεν ἀκοῆ, ἀλλ' οὖν ἀπέχρησε, τῶν
 10 γε πλειόνων ἀκηκούσιν, ὡς ἔχειν εἰκάζειν ἐντεῦθεν καὶ τῶν μὴ
 σαφῶς ἠκουσμένων τὴν φύσιν. οὐδὲ γὰρ οὐδ' ἐκείνων τελείως
 ἀνηκόους ἡμῶς γενέσθαι ξυμπέπτωκεν. τὰ γὰρ ὑστερόφωνα τῆς
 συνεχοῦς ἐκάστων ἐκείνων ἠχοῦς, τῶν πέριξ τῆς βασιλικῆς ἐκει-
 νῆς οἰκίας ἐκπηδῶντα σφαιρῶν καὶ ἡμισφαιρίων, καὶ τινῶν
 15 ἰχνῶν ἐκεῖθεν ἀποσυλῶντα μιμήσεις, φιλανθρωπῶς ἐπιεῖν ἡμῶς
 ἐδεξιοῦτό τε καὶ ἐξένιζε, τὸ λυπούμενον τῆς ψυχῆς ἡμῶν οὕτως E
 κολακεύοντα. (I.) Εἰς τοσαύτην γε μὴν τὸ πρᾶγμα κακίαν
 ἤλασε τότε, καὶ τοσαύτην εὖρον τὴν εὐκαιρίαν βλασφημίαι με-
 ταξὺ τῆς ἀτόπου καὶ ἀμαθοῦς τῶν ἐπισκόπων ἐκείνης φύλαγος,
 20 ὡς καὶ ψήφῳ κοινῇ βασιλέως ἅμα καὶ πατριάρχου, ξύν γε πᾶσιν
 αὐτοῖς, δεδιόσι τὴν ἀρχοντικὴν ἐξουσίαν τοῖς πλείστοις, κυρω- F
 θῆναι μὲν, θεότητα λέγεσθαι πως καὶ τὴν οὐσίαν· κυρίως δὲ
 θεότητα ἄκτιστον καὶ σφόδρα διάφορον τῆς θείας οὐσίας, τὴν

cumtonante. Quippe non solum ille multorum dissonus clamor, procellosumque murmur, et inconditae loquentium voces, sed et crepitus manuum complosarum, maior ut tumultus in ea concione existeret efficiebant; non ille obiter et temere excitatus, ut in iis casibus, qui fortuiti et improvisi quocumque modo accidunt, sed consulto et data plane opera: ne scilicet eorum dogmatum, quae illic contra fas statuebantur ac in ecclesiam Dei nova et inaudita invehebantur, ullum ad aures nostras perveniret, atque ut ne ibidem vel minimum contradicendi locum audacius captaremus. Caeterum etsi non omnia distincte et clare, at pleraque a nobis eatenus audita sunt, ut quae non liquido audissemus, eorum etiam sensum facile inde coniectaremus. Nam in illa continua singulorum vociferatione voces ultimae superstites, ex circumpositis imperatorii illius domicilii sphaeris et hemisphaeriis resultantes, et quorundam quasi vestigiorum imaginem illinc referentes, amice ut ita dicam nos ad se admittebant et velut introducebant, eaque ratione aegritudinem animi nostri blande solabantur. (X.) Res porro ipsa in tantum scelus erupit, ita apud illam insanam et rudem pontificum catervam opportunus blasphemiis locus obtigit, ut et imperator et patriarcha, et illi omnes episcopi, supremam auctoritatis metu plerique, communi decreto pronunciaverint, ipsam quoque substantiam divinitatem dici aliquatenus: at proprie divinitatem increatam, et a substantia divina longe diversam, [vocari] operationem; quae quidem per se